ATA  DA  QUADRAGÉSIMA  SEXTA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE
ORÇAMENTO,  FINANÇAS  E  CONTABILIDADE  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA. Aos 20 (vinte) dias do mês de fevereiro de 2026 (dois
mil e vinte e seis), às 8h30, temporariamente na Unidade da Câmara Municipal localizada à Rua
Prudente de Moraes,  nº  971 – Centro,  realizou-se a Quadragésima Sexta Reunião Ordinária da
Comissão  de  Orçamento,  Finanças  e  Contabilidade.  Participaram  da  reunião  os  membros  da
Comissão: Presença: Vereadores Ricardo e César. Ausência: Vereador José Nilson, que justificou
sua ausência por motivo de trabalho, sendo a justificativa acatada pela Comissão. Foi apresentada a
ata da reunião do dia 13/02/2026, ficando aguardando assinatura. Foi apresentado e assinado o
Comunicado de Reunião Extraordinária do dia 10/02/2026, declarada NULA por falta de quórum. A
Comissão  recebeu  as  seguintes  matérias:  MTR  37/2026,  MTR  38/2026,  MTR  61/2026,  MTR
66/2026.  SOB  A  RELATORIA  DO  VEREADOR  CÉSAR:  PLO  180/2025 –  prazo  até
21/02/2026 – PRORROGADO para 23/03/2026.  O projeto permanece aguardando resposta  aos
seguintes  expedientes  encaminhados  à  Prefeitura  Municipal:  REQ  815/2025 –  solicitando
informações sobre o impacto financeiro da despesa prevista no projeto, bem como o número de
médicos  do  programa  que  atuam no  Município  –  prazo  21/11;  Ofício  321/2025  –  solicitando
impacto  financeiro  e  quantitativo  de  profissionais  –  prazo  18/11;  REQ 845/2025  –  reiterando
pedido de impacto financeiro e quantitativo de médicos – prazo 28/11. Em 19/02/2026, a Comissão
protocolou solicitação de prorrogação de prazo para análise do projeto. O Relator informou que
realizou cobrança das respostas junto à Prefeitura por telefone. EM ANÁLISE DA COMISSÃO:
MTR  37/2026,  MTR  38/2026,  MTR  61/2026,  MTR  66/2026.  A  Comissão  deliberou  pelo
encaminhamento das referidas matérias à Diretora Financeira para análise técnica. MTR 32/2026 –
permanecerá na Comissão para discussão na Audiência Pública do dia 26/02/2026. MTR 34/2026 –
a Diretora Financeira apresentou parecer com apontamentos. A Comissão deliberou pela expedição
de Requerimento de Informação embasado no referido parecer.  AUDIÊNCIAS PÚBLICAS:  A
Audiência Pública anteriormente designada para 25/02/2026 foi alterada para o dia 26/02/2026, às
18h00, no CREA, para apresentação das Metas Fiscais do 3º Quadrimestre de 2025, pela Câmara
Municipal,  pelo  SAMS  e  pela  Prefeitura  Municipal.  Ficou  a  cargo  do  Presidente  expedir  os
documentos necessários para agendamento e convocações. A Comissão solicitou o agendamento por
meio do OFC 12/2026, em 11/02/2026. Foram expedidos os seguintes ofícios de convocação: OFC
19/2026 –  12/02/2026 –  ao Contador  do SAMS;  OFC 18/2026  – 12/02/2026 –  ao Diretor  de
Orçamento da Prefeitura;  OFC 17/2026 – 12/02/2026 – ao Secretário de Finanças da Prefeitura;
OFC 14/2026 – 11/02/2026 – ao Prefeito Municipal;  OFC 13/2026 – 11/02/2026 – à Gestora do
SAMS. A Comissão realizou cobrança telefônica junto à Prefeitura solicitando o envio antecipado
da documentação a ser apresentada na audiência, a fim de possibilitar análise prévia. Ficou também
agendada Audiência Pública para o dia 17/06/2026, às 18h00, no CREA, destinada à realização do
Orçamento Participativo para o exercício de 2027. O agendamento foi solicitado por meio do OFC
11/2026, em 11/02/2026.  INFORMES:  Foi registrado que, a partir deste exercício, as Emendas
Impositivas serão individuais, nos termos da Emenda Constitucional nº 136/2025, ficando vedadas
as  emendas  coletivas.  Foi  consignado,  ainda,  que  o  Tribunal  de  Contas  tem  intensificado  a
fiscalização quanto à criação, divulgação e prestação de contas das Emendas Impositivas. Encontra-
se em elaboração Circular orientando as entidades acerca dos Planos de Trabalho das Emendas
Impositivas,  a  ser  encaminhada  no  mês  de  maio.  Quanto  aos  indicadores  previstos  nas  leis
financeiras, registrou-se que o novo Manual do Tribunal de Contas determina que a Câmara realize
a fiscalização mediante Relatório de Avaliação. Estão em elaboração ofícios a serem encaminhados
às Secretarias Municipais solicitando os indicadores planejados e o detalhamento da execução, para

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
46

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
F

C
, e

m
 2

0/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E96C-F49C-895D-2C8A

subsidiar a elaboração do Relatório, com envio previsto para o mês de maio. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada. Esta ata foi lavrada por mim, Vereador César Diego Sandoval Mas
Urtado,  a  quem,  na  ausência  do  Secretário,  compete  a  elaboração  da  ata  da  Comissão  de
Orçamento,  Finanças  e  Contabilidade.  Após  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelos  membros
presentes. Ibitinga, 20 de fevereiro de 2026…………………………………………………………..

Presidente – Vereador Adão Ricardo Vieira do Prado ………………………………………………...

Vice-Presidente – Vereador César Diego Sandoval Mas Urtado ……………………………………...

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
46

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
F

C
, e

m
 2

0/
02

/2
02

6
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

D
A

O
 R

IC
A

R
D

O
 V

IE
IR

A
 D

O
 P

R
A

D
O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código E96C-F49C-895D-2C8A

		2026-02-26T21:10:35+0000